
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 403 del 18/11/2024    

Repertorio Generale n. 1770  del 18/11/2024 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  PER  I  COMUNI 
CONVENZIONATI  DI  TAORMINA  (CAPOFILA),  FIUMEDINISI,  GAGGI  E  LENI.  - 
SOSTITUZIONE SUPPORTO AL RUP.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione Dirigenziale n. 403 del 18/11/2024   
 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  PER  I  COMUNI 
CONVENZIONATI  DI  TAORMINA  (CAPOFILA),  FIUMEDINISI,  GAGGI  E  LENI.  - 
SOSTITUZIONE SUPPORTO AL RUP.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

    Richiamato il Decreto Sindacale n. 30 del 30/08/2024, con la quale il sottoscritto è incaricato 
della Responsabilità dell’Area Tecnica  del Comune di Taormina;

PREMESSO:

Che l’art. 1 comma 534 e seguenti della Legge 30 dicembre 2021, n.234 (“Legge bilancio 

2022”), assegna ai comuni di cui al successivo comma 535 (con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti) 

contributi nel limite di 5.000.000 di euro, con domanda sottoscritta dal Comune capofila, 

individuando le tipologie di intervento al comma 536;

Che con nota prot. 6496 del 7-3-2022 il Sindaco del Comune di Taormina (10.492 ab.) ha 

richiesto ai Comuni di Gaggi (3.039 ab.), Fiumedinisi (1.294 ab.) e Leni (689 ab.) la volontà 

di associarsi al fine di raggiungere unitamente una popolazione superiore i 15.000 abitanti 

(15.514 ab.), e che si è sottoscritta una convenzione ai sensi art. 30 TUEL per l’attuazione 

del programma “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana – art. 1, comma 534 della  

legge  234/2021”  tra  i  Comuni  di  Taormina  (capofila),  Fiumedinisi,  Gaggi  e  Leni,  che 

prevede i seguenti interventi, per un totale di €. 5.000.000:

     1) Comune di Taormina: Riqualificazione del lungomare di Mazzeo, viale A. De Gasperi; 

importo €. 1.500.000; CUP E84H22000430001;

copia informatica per consultazione



    2) Comune di Taormina: Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione del quartiere 

Bruderi, per il miglioramento della vivibilità; importo €. 795.000; CUP E82F22000180001;

    3) Comune di Leni: Rigenerazione urbana attraverso la sistemazione e riqualificazione di 

parte della via S. Gaetano; importo €. 400.000; CUP E22F22000210001;

  4) Comune  di   Fiumedinisi:  Rigenerazione  urbana  nel  centro  storico,  mediante 

riqualificazione della piazza Armo, via S. Francesco, via Puglisi Luciano, piazza S. Pietro e 

vicoli  limitrofi,  per  il  miglioramento  della  vivibilità  e  la  fruizione  turistica;  importo 

€. 1.305.000; CUP E42F22000200001;

  5) Comune  di  Gaggi:  Riqualificazione  piazza  Vittorio  Emanuele  e  relative  strade  di 

accesso; importo €. 1.000.000; CUP E32F22000140001;

Che con delibera di Consiglio Comunale n.18 del 14-4-2022 è stata approvata dal Comune 

di Taormina la convenzione ai sensi dell’art. 30 del TUEL, che prevede in premessa che “Il 

comune capofila  sarà  il  richiedente  e  titolare  dei  CUP di  tutti  gli  interventi  proposti  a 

contributo, inserirà le opere nel proprio piano triennale delle opere pubbliche, svolgerà la 

funzione di stazione appaltante,  di  gestore dei  finanziamenti  e di  responsabile unico nei 

confronti  dei  ministeri  competenti;”,  e  all’art.  6  che i  Comuni associati  si  impegnano a 

“nominare un proprio responsabile dell’attuazione del programma di rigenerazione urbana 

che si interfacci e collabori con il responsabile nominato dal comune capofila”;

Che con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 26-4-2022 è stato integrato lo schema di 

Piano Triennale 2021/2023 Opere Pubbliche unitamente all’elenco annuale 2021 (delibera 

G.C. n. 76/2022);

Che è  stata  presentata  istanza  dal  comune  capofila  per  il  finanziamento  dei  predetti  

interventi  con  prot.  20436  del  29-4-2022  all’area  “Finanza  Locale”  del  D.A.I.T. 

(Dipartimento Affari Interni e Territoriali) del Ministero dell’Interno;

Che con decreto  D.A.I.T. del  19-10-2022 sono stati  finanziati  gli  interventi  dei  comuni 

associati Taormina (capofila), Fiumedinisi, Gaggi, Leni;

Che il Comune di Fiumedinisi con delibera G.C. 243 del 1-12-2022 (pervenuta con prot. 

33479 del 6-12-2022) ha nominato l’arch. Natale Coppolino Gregorio, dipendente dell’area 

Servizi Territoriali e Ambientali del Comune di Fiumedinisi, con compito di responsabile 

dell’attuazione del programma di rigenerazione urbana, ossia quale supporto al RUP del 

Comune di Taormina, per il progetto di “Rigenerazione urbana nel centro storico, mediante 

riqualificazione della piazza Armo, via S.Francesco, via Puglisi Luciano, piazza S. Pietro e 

vicoli limitrofi, per il miglioramento della vivibilità e della fruizione turistica”;

copia informatica per consultazione



Che il Comune di Gaggi con delibera G.C. n.1 del 11-1-2023 (pervenuta con prot. 1399 del  

16-1-2023)  nomina l’ing.  Antonino  Privitera,  istruttore  direttivo  tecnico  del  Comune di 

Gaggi, per lo svolgimento delle attività tecniche che saranno delegate dall’ufficio tecnico 

del  Comune di Taormina,  ossia  quale supporto al  RUP del  Comune di Taormina,  per il 

progetto di “Riqualificazione piazza Vittorio Emanuele e relative strade di accesso”;

Che il Comune di Leni con delibera di Giunta Municipale n. 02 del 16/01/2023 ha nominato 

l’architetto  Domenico  Arcoraci,  Responsabile  del  Settore  Tecnico   del  Comune di  Leni, 

Responsabile dell’attuazione del programma di rigenerazione, come previsto dall’art. 6, lett. 

f) della Convenzione, che si rapporti con il R.U.P. individuato dal Comune capofila nelle  

varie fasi di realizzazione dell’investimento, ossia quale supporto al R.U.P. del Comune di 

Taormina,  per  l’intervento  di  “Rigenerazione  urbana  attraverso  la  sistemazione  e 

riqualificazione di parte della via S. Gaetano”;

Valutato che non ricorrono ipotesi di conflitti di interesse;

Richiamata integralmente la Determinazione dell'Area Lavori Pubblici - Cimiteri  n. 157 del 

11/05/2023, avente ad oggetto: NOMINA DEL RUP, PRESA D'ATTO DELLE NOMINE DEI SOGGETTI DI  

SUPPORTO  AL  RUP  DA  PARTE  DEI  COMUNI  CONVENZIONATI,  ACCERTAMENTO  SOMME  IN  

ENTRATA - LEGGE 30-12-2021 N.234 ART.1 COMMI 534 E SEGUENTI - INTqa ERVENTI  DI  

RIGENERAZIONE  URBANA  PER  I  COMUNI  CONVENZIONATI  DI  TAORMINA  (CAPOFILA),  

FIUMEDINISI, GAGGI E LENI;

 Dato atto che con la medesima Determinazione Dirigenziale l'ingegnere Antonino Gullotta 

veniva nominato supporto al RUP  per la realizzazione degli  interventi relativi al comune di Taormina;

Constatato che  il  medesimo  dipendente  si  è  trasferito  in  altro  comune,  quindi  si  rende 

necessario  provvedere  alla  surroga  del  supporto  al   RUP per  gli  adempimenti  dell’Ente  necessari  alla  

prosecuzione dell’iter di esecuzione dei lavori;

 Atteso che in base all’art. 15 comma 2 del codice contratti pubblici emanato con D.Lgs.  n.  

36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il responsabile unico del progetto   (RUP) 

tra  i  dipendenti  assunti  anche  a  tempo determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 al nuovo Codice, in particolare per i lavori e i servizi attinenti  

all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico; 

Accertato che  tra  il  personale  in  servizio  presso  il  Comune  di  Taormina  vi  è  il  geometra  

Cosentino, funzionario dipendente dell’Ente a tempo parziale, a svolgere le mansioni di Responsabile Unico 

del Procedimento per la realizzazione dell’appalto dei lavori di che trattasi;

Dato atto che  l’importo dell’appalto aggiudicato risulta essere inferiore a 1.000.000 di euro, ai 

sensi di quanto previsto dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

 Verificata l’assenza di conflitti  di interesse,  anche potenziali,  in relazione al presente  atto,  

del sottoscritto e del geometra Michele Cosentino;

copia informatica per consultazione



Visti:

√ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei  contratti  pubblici” in attuazione  

dell'articolo  1della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), in particolare l’allegato I.2 di  

tale Decreto legislativo;

√ Il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 19/8/2000 n. 267 e s.m.i., il quale all’art.  

192 prevede che “La stipula dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione  

del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  il  contratto  deve  

perseguire;  b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  

modalità di  scelta  del  contraente  ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia  di  contratti  

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base”;

Visto il D.Lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il vigente Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1.  Di nominare,  a surroga dell’ing. Antonino Gullotta,  supporto al RUP il  geometra  Michele Cosentino, 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione in servizio presso altro Ente, ma utilizzato  
a tempo parziale presso questo Ente, giusta Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024, per la realizzazione degli  
interventi relativi al comune di Taormina, nell'ambito degli interventi di rigenerazione urbana per i Comuni  
convenzionati di Taormina Capofila, Fiumedinisi, Gaggi e Leni;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale, 
quindi  non  prevede  impegno  di  spesa  non  occorrendo  pertanto  il  parere  di  regolarità  contabile,  ed  è  
immediatamente esecutivo;

3.  Di confermare  il  contenuto  e  disposto  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  157  del  11/05/2023  - 
Repertorio Generale n. 596, sopra richiamata;

4. Di pubblicare sul sito del Comune di Taormina il presente atto, nelle forme previste dalla legge.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


